
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33513  39Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 762 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2017/478031.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora REJANI DO SOCORRO MOREIRA 
DA SILVA, matrícula nº 3218406/ 2, lotada no 3º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DE DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E 
AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 
01.12.2017 a 30.12.2017, em substituição a titular ELIANA 
SANTOS BALESTRERI, matrícula nº 57208111/ 1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 763 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2017/503857.
R E S O L V E:
I-CESSAR os efeitos na Portaria n° 350/ 24.04.2007, publicada 
no DOE nº 30.921 de 09/05/2007, que designou a servidora 
ANA CLAUDIA PALHETA SILVA, matricula nº 54190002/ 1, 
cargo TERAPEUTA OCUPACIONAL, lotada na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO DE 
UNIDADE DE REFERÊNCIA, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a servidora EDILEUZA BRAGA COSTA, 
matricula nº 57197828/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO TÉCNICO DE UNIDADE DE REFERÊNCIA, padrão 
FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.12.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 258642
PORTARIA N° 761 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2017.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação A contar

5917906/2 TALYTA BORGES 
MACHADO FARMACÊUTICO

Hospital Regional 
- Conceição do 
Araguaia

01.11.2017

5914914/2
MARIO VER VALEN 
DOS SANTOS 
NETO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

Escola Técnica 
do SUS 01.12.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.11.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA 

Protocolo: 258236

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS 

PORTARIA Nº 078 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora CLEIDES MARIA DAMASCENO 
ALVES, Id. Funcional nº 5105307 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE SAUDE, lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - 
Marabá, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Fevereiro de 2018 a 01 de Abril de 2018, referente ao triênio 
03 de Julho de 2010 a 02 de Julho de 2013. 

PORTARIA Nº 1855 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 
DETERMINAR ao servidor BENEDITO SANTOS LOBO, Id. Funcio-
nal nº 82414 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE SAUDE 
PUBLICA, lo tado na Divisão de Vigilância a Saúde, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, que foram concedidas através da POR-
TARIA Nº 1093/ 07.12.2017, referente ao triênio 15 de Outubro 
de 2006 a 14 de Outubro de 2009, no período de 02 de Janeiro 
de 2018 a 31 de Janeiro de 2018. 
PORTARIA Nº 1854 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor LUIZ FERNANDO ARAUJO E 
SOUZA, Id. Funcional nº 57232084 / 1, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, lo tado na Seção de Transportes, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro de 2018 a 31 de 
Janeiro de 2018, referente ao triênio 05 de Agosto de 2013 a 04 
de Agosto de 2016. 
PORTARIA Nº 1853 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 
CONCEDER a servidora MAYRES LEAO DE FRANCA ALENCAR 
ARAUJO, Id. Funcional nº 5157960 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na Divisão de Comunicação, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Novembro 
de 2017 a 30 de Novembro de 2017, referente ao triênio 02 de 
Julho de 2014 a 01 de Julho de 2017. 
PORTARIA Nº 1821 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 
DETERMINAR a servidora NATHALIA SARMENTO VIEIRA GOMES, 
Id. Funcional nº 5898428 / 1, ocupante do cargo de TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, lo tada na Diretoria Operacional, desempenhando 
suas atividades na UNACON/HJUBB, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio, que foram concedidas através da PORTARIA Nº 722/ 
08.09.2015, referente ao triênio 13 de Março de 2012 a 12 de 
Março de 2015, no período de 04 de Dezembro de 2017 a 02 de 
Janeiro de 2018. 
PORTARIA Nº 1834 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017 
DETERMINAR a servidora GERTRUDES VIOLANTE FEIO CUNHA, 
Id. Funcional nº 57197606 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Unidade de Reabilitação – Psicos-
social,  30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que foram concedidas 
através da PORTARIA Nº 1132/ 21.12.2016, referente ao triênio 
21 de Maio de 2011 a 20 de Maio de 2014, no período de 26 de 
Dezembro de 2017 a 24 de Janeiro de 2018. 
PORTARIA Nº 1839 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor EDSON ABREU CARDOSO, Id. Funcional 
nº 5144752 / 1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, lo tado 
no Departamento de Auditoria em Saúde, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro de 2018 a 31 de 
Janeiro de 2018, referente ao triênio 02 de Julho de 2005 a 01 
de Julho de 2008.  
PORTARIA Nº 1833 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017 
CONCEDER a servidora IVONETE ALMEIDA ALMADA, Id. 
Funcional nº 57193151 / 2, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Divisão de Imunização, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 20 de Dezembro de 2017 a 18 
de Janeiro de 2018, referente ao triênio 22 de Outubro de 2014 
a 21 de Outubro de 2017.  
PORTARIA Nº 1760 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017 
DETERMINAR a servidora ELIENE DA SILVA TRINDADE, Id. Fun-
cional nº 5182379 / 2, ocupante do cargo de ASSISTENTE SO-
CIAL, lo tada na Unidade de Reabilitação - Psicossocial, desem-
penhando suas atividades na UDM/HJUBB, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, que foram concedidas através da PORTARIA Nº 
370/ 02.07.2014, referente ao triênio 21 de Junho de 2005 a 20 
de Junho de 2008, no período de 18 de Dezembro de 2017 a 16 
de Janeiro de 2018. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.12.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde 
ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO 
Fica retifi cado na PORTARIA Nº 1628/ 30.10.2017, publi-
cada no DOE n°33.496/13.11.2017, CONCEDER Licença 
Prêmio, referente ao servidor JOÃO BATISTA LOPES DE 
SOUZA, matrícula n°6333842-3,O PERIODO: 
Onde se lê: AUTORIZAR que o servidor goze 01(um) mês de 
Licença Prêmio, no período de 01.01.2018 a 01.03.2018, no total 
de 30(trinta) dias. 
Leia-se: AUTORIZAR que o servidor goze 02(dois) meses de 
Licença Prêmio, no período de 01.01.2018 a 01.03.2018, no total 
de 60(sessenta) dias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.12.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde 

Protocolo: 258592

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS 
PORTARIA Nº 063 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
DETERMINAR a servidora AMANDA CASTRO DE AZEVEDO 
COELHO, Id. Funcional nº 57191586 / 2, ocupante do cargo 
de TECNICO EM ENFERMAGEM, lotada na Unidade de Referência 
Especializada - Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 11 de Dezembro de 2017 a 09 de Janeiro de 2018, 
referente ao triênio 16 de Julho de 2012 a 15 de Julho de 2015.    
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.12.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde 
PORTARIA Nº 068 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
DETERMINAR ao servidor ANTONIO DA SILVA RODRIGUES, 
Id. Funcional nº 5900988 / 1, ocupante do cargo de TECNICO EM 
ENFERMAGEM, lo tado na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 18 de 
Dezembro de 2017 a 16 de Janeiro de 2018, referente ao triênio 
16 de Julho de 2012 a 15 de Julho de 2015. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.12.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde 
PORTARIA Nº 066 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017 
CONCEDER ao servidor ELIENEI OLIVEIRA AMARAL 
NADLER, Id. Funcional nº 73504350 / 1 ocupante do cargo de 
TECNICO EM ENFERMAGEM, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde - Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 02 de Janeiro de 2018 a 31 de Janeiro de 2018, referente ao 
triênio 13 de Julho de 2012 a 12 de Julho de 2015.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.12.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde 
PORTARIA Nº 074 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017 
CONCEDER a servidora ELIVANE MONTEIRO MARQUES, 
Id. Funcional nº 5900957 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
EM ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
09 de Janeiro de 2018 a 09 de Março de 2018, referente ao 
triênio 18 de Julho de 2012 a 17 de Julho de 2015. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.12.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde 
PORTARIA Nº 061 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 
CONCEDER a servidora IARA DANTAS ALVES FERREIRA, Id. 
Funcional nº 55239 / 2 ocupante do cargo de MEDICO, lotada no 
9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 06 de Novembro de 2017 a 04 de 
Janeiro de 2018, referente ao triênio 13 de Julho de 2012 a 12 
de Julho de 2015. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.12.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde 
PORTARIA Nº 064 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017 
CONCEDER ao servidor JORGE EYMAR DE MATOS SILVA, 
Id. Funcional nº 94579 / 1 ocupante do cargo de ENGENHEIRO 
SANITARISTA, lotado no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
02 de Janeiro de 2018 a 02 de Março de 2018, referente ao 
triênio 12 de Novembro de 2005 a 11 de Novembro de 2008.   
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.12.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde 


